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Úvod

Přemýšlela jsem nad tím, jak často okolo sebe slyším slovo stres. Toto téma

se týká téměř kaţdého z nás. A není divu, vţdyť v dnešní moderní a uspěchané době

na nás stres útočí téměř ze všech stran. Mnohdy si ani neuvědomujeme, ţe je to právě

stres, co způsobuje naši nervozitu, podráţděnost, nesoustředěnost či únavu. Během dne

se setkáváme s mnoha stresovými faktory, coţ s sebou přináší různě velkou psychickou

zátěţ, s kterou se musíme vyrovnat. Kaţdý z nás je jiný, kaţdého stresuje něco jiného

a kaţdý se vyrovnává se zátěţí jiným způsobem.

Práce sestry na jednotce intenzivní péče (JIP) je velice náročná po stránce

fyzické, ale nese s sebou i obrovskou psychickou zátěţ. Sestry jsou nuceny zvládat

nejen vysoké nároky v oblasti odborných schopností, ale také musí umět komunikovat

a pečovat o emocionální stav pacienta. Na těchto jednotkách jsou hospitalizováni

nemocní, u kterých hrozí nebo jiţ probíhá selhání důleţitých ţivotních orgánů a jejichţ

zdravotní stav se můţe rychle zhoršit. To vyţaduje nepřetrţité sledování jejich stavu,

plnění ordinací lékaře, pečlivé vedení velkého mnoţství dokumentace a schopnost

rychle reagovat na vzniklé komplikace. V intenzivní péči můţe i malé zaváhání

způsobit velké obtíţe aţ smrt pacienta. Tyto situace jsou psychicky náročné i pro ty

nejzkušenější sestry. JIP jsou však oddělení, kde dochází k velkému obratu

zdravotnického personálu. S tím je spojeno neustálé zaškolování nových kolegů, coţ je

jistě příčina působení dalších a dalších stresových faktorů.

Tématem stresu jsem se zabývala jiţ ve své absolventské práci, a proto jsem se

rozhodla v něm pokračovat a vycházet ze zjištěných dat. Hodnotila jsem nejčastější

stresory a míru jejich působení na sestry, metody, které v boji proti stresu vyuţívají

a účinnost těchto metod. Myslím si, ţe by se výsledky výzkumu stresových situací i po

letech opakovaly, a proto bych se chtěla zaměřit na hodnocení stresorů dle

pracovního zařazení sester. Dále bych chtěla zmapovat metody, které respondenti

vyuţívají ke zmírňování stresu. Součástí dotazníku bude i moţnost nakreslení obrázku

toho, jak si respondenti představují svou „imunitu“ v boji proti stresu.

K získání podkladů pro empirickou část své práce jsem zvolila kvantitativní

výzkum, metodou dotazníkového šetření.
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1. Charakteristika problému

„Stres je nespecifická odpověď organismu na jakýkoliv poţadavek (zátěţ), který je

kladen na organismus.“ (Cungi, 2001, s.15)

1.1 Historie stresu

Problematikou stresu se zabývala velká řada badatelů. Jako první byl I.P.Pavlov,

který prováděl své studie na zvířatech (psech). V laboratorních podmínkách se snaţil

u zvířete vyvolat stresovou situaci. Sledoval fyziologické změny v organismu,

ale i chování psů za této situace. Zjistil, ţe zvíře reaguje vţdy jedním ze dvou způsobů

chování. Prvním je boj, kdy zaútočí, druhým je útěk, kdy se stáhne do kouta.

Studiemi na zvířatech se zabýval také americký fyziolog Walter Cannon.

Při svých studiích zjistil, ţe v situaci ohroţení dochází k aktivaci sympatického

nervového systému. Je tedy povaţován za průkopníka studia tzv. sympatoadrenálního

systému při stresu.

Na Cannonovu práci navázal Hans Selye. Ten je pokládán za zakladatele

tzv. kortikoidního pojetí stresu. Zdůrazňuje fakt, ţe při stresové situaci dochází ke

zvýšení funkce nadledvinek. Při svých studiích na zvířatech zjišťoval změny jejich

fyziologických funkcí a svou pozornost zaměřil na činnost endokrinního systému.

Zjistil, ţe bez ohledu na druh zátěţe dochází vţdy k souboru stejných fyziologických

reakcí. Tento soubor odpovědí organismu na ohroţení nazval GAS – General

Adaptation Syndrom, obecný adaptační syndrom. (Křivohlavý, 2009)

Selye vytvořil moderní koncepci stresu, ve které chápe stres jako stav porušené

homeostázy, fyziologickou dysfunkci či nemoc. (Míček, Zeman, 1997)

Cannon a Selye svou práci soustředili výhradně na studium chování zvířat

v těţkých ţivotních situacích. Z prováděných pokusů na zvířatech vyplývají příčiny

vzniku stresu u zvířat. Jsou to například zmatek, nadměrná stimulace a uspěchanost,

jednotvárnost, opuštění druhými a také omezení svobody pohybu. (Křivohlavý, 1994)

Studiem specificky lidských forem zvládání těţkostí se zabýval R. Lazarus.

Sledoval, co se děje v psychice člověka, který se dostane do těţké ţivotní situace.
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Dle výsledků pozorování formuloval model dvojího zhodnocování situace ohroţení.

V prvotním zhodnocení dochází ke zváţení situace z hlediska momentálního stavu

ohroţení, ale i toho, co by se mohlo v důsledku dané situace ještě stát. V druhotném

zhodnocení jde o moţnosti určitého člověka zvládnout danou situaci. Při hodnocení bral

Lazarus v potaz objektivní stav, ale i subjektivní vidění světa daným člověkem.

Při zhodnocování rizika dané situace je však třeba zohlednit i zranitelnost

(vulnerabilitu) konkrétního jedince. Ta se bude měnit jednak podle věku postiţeného,

ale svou roli bude hrát i jeho zkušenost s danou situací. Zranitelnější bude člověk, který

ještě určitou situaci nezaţil. Totéţ platí pro dítě, které dosud, oproti dospělému, nemělo

moţnost tuto situaci zaţít a zvládnout. Lazarus svými studiemi doplnil obraz, který

načrtli fyziologové. (Křivohlavý, 2009)

1.2 Co je to stres?

„Stres je stav organismu, který je obecnou odezvou na jakoukoliv výrazně

působící zátěž, ať už tělesnou nebo duševní.“ (Vokurka, Hugo, 2000, s. 421)

Mnoho lidí si myslí, ţe je stres velmi škodlivý, a ţe se mu musí za kaţdou cenu

vyhnout. To však není pravda. Člověk potřebuje určitou hladinu stresu, aby mohl

existovat. Přiměřená míra stresu člověka aktivuje a je přirozenou reakcí organismu

na ohroţení. V tomto případě mluvíme o tzv. eustresu, neboli pozitivním stresu.

Je prokázáno, ţe ve vrcholném bodu stresu podáváme nejlepší výkon. Tento bod je

u kaţdého jedince jiný, ale kaţdý by si měl hlídat, aby jeho hranici nepřesáhl.

Poté by nastal stres škodlivý, neboli distres. Výše stresu nezávisí na stresorech,

ale na reakci našeho organismu na ně. Stres bývá někdy přirovnáván ke struně kytary.

Při nepřítomnosti stresu je struna příliš povolená. Přemíra stresu tuto strunu naopak

napíná a můţe způsobit aţ její prasknutí. Z toho vyplývá, ţe je náš ţivot jako struna,

která by měla být správně napjatá a naladěná. (Rheinwaldová, 1992)

Distres je negativně proţívaný stres. Dochází k němu v případě, kdy se

domníváme, ţe uţ nemáme dost sil a moţností zvládnout danou situaci a cítíme

emocionální napětí. Distres se podílí na vzniku mnoha tzv. nemocí z adaptace, ale má

i negativní vliv na naši běţnou činnost. (Křivohlavý, 2009)
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 Během ţivota jsme vystavováni změnám okolního prostředí a na tyto změny

se musíme neustále adaptovat. Pokud nám adaptace způsobuje obtíţe, mluvíme o zátěţi,

neboli stresu. Stupeň zátěţe je individuální u kaţdého jedince a záleţí na jeho

moţnostech. Pokud jsme pruţní a přizpůsobiví, náš systém je schopen vrátit organismus

co nejdříve zpět do rovnováhy. Jestliţe schopnost naší adaptace vázne, vyvede nás

z míry i sebemenší maličkost, která nás odchýlí od obvyklé rutiny. Záleţí také

na frekvenci a četnosti změn, kterým se musíme přizpůsobovat. (Rheinwaldová, 1992)

Dle stupňů dělíme zátěţ na zvýšenou, hraniční a extrémní. Při zátěţi zvýšené

dojde k částečné mobilizaci rezerv člověka. Jestliţe jsou mobilizovány všechny


[…]


pouţívají ke zmírňování stresu.

V teoretické části práce jsem se snaţila nastínit problematiku stresu. Ta je však

velice rozsáhlá a velmi těţko se dá v tak malém rozsahu obsáhnout. Zmínila jsem se

o definici stresu, o reakcích na stresovou situaci, o příznacích stresu a stresových

faktorech. Zařadila jsem i nemoci z adaptace, jako důsledku dlouhodobě působícího

stresu a samozřejmě i problematiku zvládání stresu. O syndromu vyhoření jako

důsledku dlouhodobě působícího pracovního stresu jsem se zmínila v rámci

nedostatečných strategií uţívaných v boji proti stresu.

Podkladem pro empirickou část byl anonymní dotazník, který byl zaměřen

na zjištění stanovených cílů. Jednak na zmapování frekvence a intenzity působení

jednotlivých stresorů se zaměřením na pracovní zařazení sester. Dalším cílem bylo

vyhodnocení obrázků „imunit“ v boji proti stresu a vyhodnocení verbálně sdělených

strategií vyuţívaných ke zmírňování stresu.

Z výsledků bakalářské práce vyplývá, ţe na respondenty působí velké mnoţství

stresových faktorů, jejichţ frekvence i intenzita působení se liší. U některých faktorů

jsou znatelné i rozdíly mezi jednotlivými skupinami sester. Za stresory s nízkou

frekvencí a intenzitou působení označili respondenti mimo jiné personální konflikty,

neochotu kolegů spolupracovat a komunikaci na všech úrovních uvedených

v dotazníku. Tyto výsledky jsou velmi potěšující. Fungující komunikace a dobré vztahy

mezi kolegy jsou základem pro vytvoření příjemného pracovního prostředí.

A proto si myslím, ţe by měli vedoucí pracovníci klást důraz na dobré pracovní vztahy,

neustále by měli sledovat celkovou atmosféru na svém pracovišti a v případě potíţí,

ihned tyto situace řešit.

Jako silně a často působící faktor respondenti vnímají fyzickou zátěţ a únavu.

Domnívám se, ţe je to stresor, který je spojen s charakterem práce na těchto odděleních.

Takových vlivů je v povolání sestry více, a proto nezbývá nic jiného, neţ se s touto

skutečností vyrovnat a vhodně ji kompenzovat.
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Jiţ jsem se zmínila o tom, ţe výsledky ukázaly i rozdíly mezi řadovými sestrami

a vedoucími sestrami směny. Rozdílně vnímanými faktory jsou například nedostatek

personálu, nedostatečné finanční ohodnocení, profesionální odpovědnost,

velké mnoţství práce a zaučování nových sester. Všechny tyto vlivy byly intenzívněji

vnímány vedoucími sestrami směny. Příčinou je nejspíš větší mnoţství kompetencí,

které vyplývají z náplně práce těchto sester.

Druhé dva cíle výzkumu byly zaměřeny na hodnocení strategií pouţívaných

respondenty ke zmírňování stresu. Vyhodnocení obrázků „imunit“ ukázalo,

ţe respondenti vyuţívají jednak funkční strategie, ale i strategie nedostatečné.

Problémem je skutečnost, ţe lidé, kteří pouţívají nedostatečné strategie v boji proti

stresu, jsou ohroţeni syndromem vyhoření.

Seznam metod, které pouţívají respondenti v boji proti stresu, je velice rozsáhlý.

Zahrnuje kognitivní, behaviorální, interakční i emocionální strategie. Velice mě

zajímalo, jestli pouţívají respondenti i alternativní způsoby zmírňování stresu.

Mám na mysli různé relaxační techniky. A mohu potvrdit, ţe ano. Mezi strategiemi se

objevila jóga a dechová cvičení.

Z výčtu všech verbálně vyjádřených metod, mohu konstatovat, ţe respondenti

znají strategie, které jim pomáhají ke zmírňování stresu. I přes to si myslím, ţe by měla

být mezi sestrami provedena určitá osvěta týkající se problematiky stresu (např. formou

vzdělávacích akcí). Velká pozornost by měla být kladena převáţně na metody

pouţívané v boji proti stresu. Přínosný by byl i kurz s praktickým nácvikem relaxačních

technik. Domnívám se, ţe by dobrým řešením pro sestry byla i moţnost návštěvy

u klinického psychologa, kterému by se mohly svěřit se svými problémy.

Závěrem bych chtěla říct, ţe pokud si budeme udrţovat dostatečnou fyzickou

aktivitu, budeme mít dostatek přátel, dobré pracovní prostředí a budeme-li zdravotně

a psychicky vyrovnaní, máme nad stresem vyhráno.
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Práce sestry na jednotce intenzivní péče (JIP) je velice náročná po stránce

fyzické, ale nese s sebou i obrovskou psychickou zátěţ. Bakalářská práce se zabývá

stresovými faktory, které působí na sestry při jejich práci, a metodami, které vyuţívají

v boji proti stresu. Za tímto účelem byl sestaven dotazník, který obsahoval čtyři části.

První dvě části dotazníku mapovaly frekvenci a závaţnost stresorů. Druhé dvě části

zjišťovaly pomocí neverbálního (symbolického) i verbálního vyjádření metody

vyuţívané v boji proti stresu. Dotazník vyplnilo celkem 86 sester z JIP ve Fakultní

nemocnici v Hradci Králové. Shromáţděné dotazníky byly vyhodnoceny a písemně

okomentovány.
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The medical care of a nurse at the intensive care unit (ICU) is both physically

and mentally demanding. The bachelor´s examination paper concerns the stress factors

affecting nurse´s work and methods are used to eliminate the stress. A question-form

consisting of four parts was assembled for this purpose. First two parts were charting

frequency and consequence of the stress. Second two parts located by the help

of both-nonverbal and verbal methods use for elimination of the stress.

The question-form was filled by 86 nurses from ICU in Teaching hospital in Hradec

Králové. All data were summarized, analysed and annotated.
