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Oponentský posudek
bakalářské práce A. Kalousové

Stresory působící na všeobecně sestry na JIP

Autorka předložila práci o rozsahu 105 stran + 22 stran příloh. Text je členěn do 6
oddílů (úvod, charakteristika problému, zkoumaný soubor a použité metody, výsledky,
diskuse, závěr). Seznam literatury obsahuje 21 publikací a 3 elektronické zdroje.

Volba tématu. Autorka si zvolila velmi frekventované a přitom velmi důležité téma:
zkoumala míru stresu, který ovlivňuje práci sester na náročných pracovištích - na Jednotkách
intenzivní péče. Každodenní zkušenosti zdravotníků ukazují, že jde o závažný
psychosomatický problém s dlouhodobými dopady.

Definování cfiů práce je neúplné. Autorka formuluje cíle pro empirickou část, ale
nedefinuje je pro část teoretickou. Pro empirickou část si stanovila 4 cíle. Zhodnotit 1.
nejčastější stresory, které na sestry pracující na JIP působí, 2. míru působení stresorů, 3.
metody, které sestry v boji se stresem používají, 4. účinnost používaných metod (s.7).

Teoretická část má 18 stran a autorka si v ní všímá historické proměny názorů na
stres, vymezuje základní pojmy typu stres, reakce na stresovou situaci, stresor; uvádí příznaky
stresu, zmiňuje nemoci z adaptace. Poté přechází ke stresu na pracovišti, shrnuje fyzické a
psychické zatížení sestry na JIP a detailně se věnuje postupům, jež umožňují zvládat stres.

Oceňuji, že autorka nastudovala množství literárních pramenů, které jsou pro zvolenou
problematiku důležité. Problémem - plynoucím z nezkušenosti - je způsob jejich zpracování.
Obecně-přehledová část bakalářské práce činí místy dojem jisté "koláže". Výklad se skládá
ze série po sobě jdoucích výpisků a parafrází těch pasáží, které autorka vybrala a sestavila
z publikovaných zdrojů. Chybí zde konfrontování uváděných názorů, komentování
citovaných pasáží, zaujetí vlastního stanoviska, shrnutí názorů apod.

Problémem také je, že autorka jasně nerozlišila tři koncepce stresu: 1. stres jako reakce
organismu (fyziologické pojetí H. Selyeho, kterému věnuje nejvíc pozornosti), 2. stres jako
vnější podnět, stimul dopadající na člověka (starší psychologické pojetí Holmese, Raheho), 3.
stres jako transakce (novější psychologické pojetí Lazaruse a Folkmanové, které v práci
chybí, přestože právě tito autoři propracovali teorii o zvládání zátěže).

Empirická část má rozsah 69 stran. Autorka nejprve přibližuje metodiku svého
šetření, poté prezentuje výsledky a nakonec výsledky diskutuje. Velmi oceňuji, že pro svůj
výzkum použila smíšený přístup, tj. kombinaci kvantitativního a kvalitativního přístupu.

V části věnované metodickému postupu jsou však jisté nedostatky:

• jsou zde uvedeny výsledky jen za celý soubor a ještě pro každou otázku separátně; jde
tedy jen o třídění prvního stupně; výjimkou je srovnání odpovědí řadových sester a
vedoucích sester směny, ale ani tady není komentováno, zda lze rozdíly pokládat za
významné či nikoli

• autorka si nepoložila otázku, nakolik se odpovědi sester liší v závislosti na
specifických charakteristikách klinik a pacientů tam ležících; pokud by se odpovědi
mezi klinikami výrazněji lišily, nebylo by korektní je sloučit do jediného souboru a
pro něj výsledky interpretovat souhrnně; to však nevíme, protože srovnání klinik
nebylo uskutečněno
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• autorka si nepoložila otázku, nakolik se odpovědi sester liší v závislosti na jejich věku,
na délce působení na JIP; jak odpovídají na všechny zbývající otázky dotazníku ty
sestry, které pociťují velkou fyzickou zátěž, únavu (12 sester) oproti sestrám, které
nepociťují žádnou či jen malou únavu (32 sester)

• v kvantitativní části postrádám přesnější popis toho, jak byl vybrán zkoumaný vzorek
(byly osloveny všechny sestry na JIP?) a dále úvahu o tom, nakolik lze získané
výsledky vůbec zobecnit

• některé položky dotazníku nejsou šťastně formulovány, např. položka č. 2 "personální
konflikty": není jednoznačně řečeno, s kým má sestra ony osobní konflikty (s
řadovými sestrami, s vedoucí sestrou směny, s vrchní sestrou, s lékaři, s rodinnými
příslušníky pacientů?)

Část nazvaná Diskuse není vlastně diskusí, ale jen shrnutím zjištěných výsledků.
V oddíle Diskuse postrádám úvahy o tom, co zjištěné výsledky vlastně vypovídají o pocitech
a prožitcích sester, čím mohly být výsledky ovlivněny nebo zkresleny. Autorka porovnávala
své výsledky s nálezy získané v bakalářských pracích Brandejské, Šnajdrové, Šilpochové a
s doporučením tří autorů Cimického, Renaudové a Cassidy. V domácí časopisecké literatuře
nebyl ani jeden výzkum zkoumající empiricky zátěž sester na JIP?

Literatura a práce s literaturou. Jde o práce psychologické, ošetřovatelské a
medicínské. Převládají knižní tituly s popularizačním zaměřením. Způsob citování odpovídá
normě. Autorka v teoretické i empirické části textu průběžně pracuje s literaturou. Způsob
odkazování na literaturu v textu odpovídá normě.

Terminologie. Péče o terminologickou čistotu je jednou ze silných stránek bakalářské
práce. Autorka definuje všechny důležité pojmy, u řady z nich připomíná jejich genezi a
proměny v čase. Pokud jde o jazyk, text je psán dobrou češtinou.

Kvalita příloh. Uvnitř textu jsou na s. 29-81 umístěny tabulky a sloupcové grafy, vše
ve výborné grafické kvalitě. Na konci bakalářské práce jsou zařazeny čtyři přílohy: dvě verze
dotazníku a 28 kreseb.

Shrnuti dílčích připomfnek:

• Chybí formulace cílů pro teoretickou část práce.

• V teoretické části práce se objevuje jednodušší práce s literárními prameny, která má
podobu koláže relevantních citátů. Postrádám shrnutí různých názorů, příp. zaujetí
vlastního stanoviska. Nejsou jasně rozlišeny tři teoretické přístupy ke stresu.

• V empirické části jsou dílčí nedostatky, zejména chybí podrobnější analýza získaných
dat podle dalších hledisek.

Otázky pro obhajobu práce:

a) Existují nějaké rozdíly v odpovědích sester, které pracují na JIP na různých klinikách
(tj. jsou rozdíly mezi klinikami)?

b) Jak byste komentovala skutečnost, že podle odpovědí na otázku Č. 12 vnímá 45 %
řadových sester administrativní práce kolem pacienta za střední až velký stres; u
vedoucích sester směny se to týká až 59 % sester. Je té administrativy mnoho svým
rozsahem nebo mírou podrobnosti či požadovanými postupy? Dalo by se s tím něco
dělat?
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Závěr
Předložená práce je - jako celek - pečlivě zpracována. Je vidět. že autorka svým

tématem žije. Nemá však tolik zkušeností s výzkumnou prací.

Navrhovaná známka: velmi dobře.

V Hradci Králové 15. 10.2009

Prof. dJt. Jiří Mareš, CSc.
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